30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 cr.
v. a. s'eu 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 135.

Brașov, Sâmbătă 20 Iunie (2 Iulie).

1898.

## Cestiunea perchisițiilor „resolvată“.

Pentru astăzi scirea cea mai nouă, ce avem de-a împărtași cetitorilor noștri, este, că tribunalul r.

Étá acum un raport detaliat asupra gróznicului potop, ce s'a descărca la 24 Iunie în părțile de mędă-nópte ale Ardealului dinspre Zlatna începând și care a trecut spre apus și mędă-đi în mari întinderi, năvălind ca un adevărat diluviu asupra mai multor comune din comitatul Hunedórei:

Balșa, 15 (27) Iunie 1898.

Stim. D-le Redactor! Cu nespusă durere sufletescă prind condeiul, pentru-ca în legătură cu micul raport trimis, s'escrui gróznica nenorocire, ce a ajuns aceste comune în ziua de 12 (24) Iunie c.

Pe la 3 ore d. a. pe munții Poianei și Almașului-mare, nori grei negri se formaseră prevestind nenorocirea.